PAGE
4

[image: image1.emf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЯНТОР

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЯНТОР

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 17 »  апреля  2008 года                                                             № 76
О порядке разработки прогноза
 социально-экономического развития
 городского поселения Лянтор
В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Федеральным Законом от 20.07.1995 № 115-ФЗ «О государственном прогнозировании и программах социально-экономического развития Российской Федерации» в целях формирования прогноза социально-экономического развития городского поселения Лянтор и установления единого подхода к формированию параметров прогноза:
1. Утвердить Порядок разработки прогноза социально-экономического развития городского поселения Лянтор (приложение).
2. Управлению экономики Администрации городского поселения Лянтор (Жестовский С. П.) обеспечить разработку прогноза социально-экономического развития городского поселения Лянтор.
3. Структурным подразделениям Администрации городского поселения Лянтор и муниципальным учреждениям Администрации городского поселения Лянтор обеспечить представление в управление экономики Администрации городского поселения Лянтор необходимой информации для разработки прогноза социально-экономического развития городского поселения Лянтор.
4. Рекомендовать руководителям организаций, всех форм собственности, расположенных на территории города Лянтор представлять необходимую информацию для разработки прогноза социально – экономического развития городского поселения Лянтор.
        5.Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава города
                                                                              С.А.Махиня
                                                                                          Приложение 1 к постановлению

                                                                                          Главы  городского поселения Лянтор

                                                                                          от « 17 »  апреля  2008 года  № 76
Порядок
разработки прогноза социально-экономического
развития городского поселения Лянтор
1 .Основные положения
1.1. Прогноз социально – экономического развития городского поселения Лянтор  (далее – Прогноз) разрабатывается в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, социально – экономической политикой, определенной в ежегодном Послании Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, Послании Губернатора автономного округа Думе Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, стратегией социально – экономического развития Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, Программой социально – экономического развития Ханты – Мансийского автономного округа – Югры, основными направлениями налоговой и бюджетной политики автономного округа.
1.2. Прогноз - документ, содержащий результаты процесса прогнозирования в форме системы показателей социально-экономического развития городского поселения Лянтор (далее – Города), относящихся к определенным периодам времени и рассчитанных при различных внешних и внутренних условиях развития Города.
1.3. Сценарные условия развития - различные внешние и внутренние условия возможных вариантов развития Города, задаваемые через значения выбранных показателей функционирования экономики и социального развития.
1.4. Прогноз разрабатывается на очередной финансовый год и плановый период.

1.5. Параметры Прогноза могут быть изменены при разработке Прогноза на очередной финансовый год и плановый период.
Преемственность очередного Прогноза по отношению к предшествующему обеспечивается путем мониторинга фактического исполнения ранее одобренных показателей и их корректировкой в соответствии с изменениями федерального, окружного законодательства, нормативно правовых актов муниципального образования городское поселение Лянтор и приоритетов социально-экономического развития  Города на прогнозируемый период.
1.6. Участники процесса прогнозирования (далее Участники):
- управление экономики Администрации городского поселения Лянтор (далее – Управление экономики), разрабатывающее Прогноз в целом;
- структурные подразделения Администрации городского поселения Лянтор, готовящие информацию для Прогноза или рассчитывающие его отдельные параметры;
- предприятия, организации и учреждения, представляющие Управлению  экономики информацию для составления Прогноза.
2. Основные направления и форма Прогноза
2.1.
Прогноз разрабатывается в соответствии с формами, установленными Департаментом экономической политики Ханты – Мансийского автономного округа – Югры (далее – Департамент), осуществляющим функции по разработке прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

2.2.
Прогноз формируется в виде таблиц по формам, установленным Департаментом, и пояснительной записки к ним.

2.3.
Пояснительная записка к Прогнозу должна содержать обоснование параметров Прогноза, в том числе их сопоставление с ранее утвержденными параметрами с указанием причин и факторов прогнозируемых изменений и отражать возможности и степень выполнения целей и задач, поставленных Администрацией по социальному и экономическому развитию Города на очередной финансовый год и плановый период.

При подготовке пояснительной записки обращается особое внимание на пояснение изменений в динамике параметров.
В структуре пояснительной записки должны содержаться следующие разделы:
- демографическая ситуация;
- производство товаров и услуг;
- развитие малого и среднего бизнеса;
- инвестиции;
- труд и занятость;
- денежные доходы и расходы населения;
- потребительский рынок;
- баланс финансовых ресурсов;
- социальная политика;
- жилищный фонд;
- закупка продукции для муниципальных нужд.
3. Порядок разработки и утверждения Прогноза
3.1. Исходной базой для разработки Прогноза на очередной финансовый год и плановый период являются:
- основные макроэкономические показатели социально-экономического развития Города за два предыдущих года;
- предварительные итоги социально-экономического развития за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий год;
- сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на очередной финансовый год и плановый период;
- дефляторы по видам экономической деятельности.
3.2. Структурные подразделения Администрации и другие Участники процесса в срок до 25 апреля текущего года представляют в Управление экономики основные показатели Прогноза за предшествующий, текущий и прогнозируемый периоды, согласно запрашиваемым формам.
3.3. Управление экономики:
- ежегодно проводит организационную работу по разработке и формированию Прогноза и обеспечивает методическое руководство разработкой Прогноза;
- разрабатывает и от имени Администрации представляет в Департамент основные показатели Прогноза в соответствии с утвержденным Департаментом графиком;
- представляет в управление бюджетного учета и отчетности Администрации основные показатели Прогноза на очередной финансовый год и плановый период в срок до 1 июля текущего года;
- уточняет параметры Прогноза на очередной финансовый год и плановый период и представляет на рассмотрение Главы городского поселения Лянтор с рок до 15 октября текущего года.
3.4. От имени Администрации Прогноз на очередной финансовый год и плановый период одобряет Глава городского поселения Лянтор путём  издания постановления одновременно с внесением проекта решения о бюджете городского поселения Лянтор на Совет депутатов городского поселения Лянтор.

3.5. Прогноз, одобренный Администрацией представляется в Департамент в срок до 15 декабря текущего года.

3.6. Управление экономики в десятидневный срок размещает Прогноз, утвержденный Главой городского поселения Лянтор, на официальном сайте Администрации в сети Интернет.

3.7. Управление бюджетного учета и отчетности Администрации использует Прогноз на очередной финансовый год и плановый период при составлении проекта бюджета городского поселения Лянтор на очередной финансовый год и плановый период.

_1230457188.unknown